1

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số: ……./UBND-TP

V/v trả lời đơn của công dân

   Điện Biên Phủ, ngày       tháng …. năm 2023

               Kính gửi: Bà Lê Thị Hoa, địa chỉ P3-B3, tập thể ĐHNN,

                                phường Thanh Xuân Bắc, quận Thanh Xuân, thành phố Hà Nội

UBND thành phố Điện Biên Phủ nhận được đơn đề nghị về việc xử lý vi

phạm hành chính của bà Lê Thị Hoa, địa chỉ P3-B3, tập thể ĐHNN, phường Thanh

Xuân Bắc, quận Thanh Xuân, thành phố Hà Nội.

Nội dung đơn: “Bà Lê Thị Hoa và ông Dương Nguyên Tường có đăng ký

kết hôn hợp pháp vào năm 1982 tại UBND quận Ba Đình, thành phố Hà Nội; mặc

dù ông Dương Nguyên Tường là người đã có vợ và con, tuy nhiên ông Dương

Nguyên Tường và bà Hà Thi Yến vẫn ăn ở, chung sống với nhau như vợ chồng tại

nhà của bà Hà Thị Yến, địa chỉ tổ dân phố 4, phường Thanh Trường, thành phố

Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên….Bà Hoa đề nghị Chủ tịch UBND xác minh, làm

rõ sự việc và lập biên bản vi phạm hành chính, ra quyết định xử phạt vi phạm hành

chính đối với ông Dương Nguyên Tường và bà Hà Thị Yến vì đã có hành vi vi

phạm chế độ hôn nhân một vợ một chồng”.

Chủ tịch UBND thành phố có ý kiến như sau: Sau khi xem xét nội dung đơn

và tài liệu có trong hồ sơ của bà gửi đến UBND thành phố (qua Ban tiếp công dân

tiếp công dân thành phố), thì việc bà cho rằng ông Dương Nguyên Tường và bà Hà

Thị Yến chung sống với nhau như vợ chồng tại nhà của bà Hà Thị Yến, địa chỉ tổ

dân phố 4, phường Thanh Trường, thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên và đề

nghị Chủ tịch UBND xác minh, làm rõ sự việc và lập biên bản vi phạm hành chính,

ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Dương Nguyên Tường và bà

Hà Thị Yến, vì đã có hành vi vi phạm chế độ hôn nhân một vợ một chồng, căn cứ:

Khoản 1 Điều 58 Luật xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung năm

2020) “Khi phát hiện hành vi vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực quản lý của mình,

người có thẩm quyền đang thi hành công vụ phải kịp thời lập biên bản vi phạm

hành chính, trừ trường hợp xử phạt không lập biên bản quy định tại khoản 1 Điều

56 của Luật này”.

Khoản 2 Điều 12 Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật, quy định thời

hạn lập biên bản vi phạm hành chính:

         “a) Biên bản vi phạm hành chính được lập trong thời hạn 02 ngày làm việc,

kể từ khi phát hiện vi phạm hành chính;

           b) Trường hợp vụ việc có nhiều tình tiết phức tạp hoặc có phạm vi rộng,

ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức, thì biên bản vi

2

phạm hành chính được lập trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ khi phát hiện vi

phạm hành chính;”

         Khoản 7 Điều 3 Luật hôn nhân và gia đình năm 2014 quy định giải thích từ

ngữ “Chung sống như vợ chồng là việc nam, nữ tổ chức cuộc sống chung và coi

nhau là vợ chồng”.

 Từ các căn cứ nêu trên thì:

Thứ nhất: Sau khi bà phát hiện ông Tường đang ở nhà bà Yến, bà phải kịp

thời báo cho Phòng Tư pháp thành phố và UBND phường Thanh Trường đến hiện

trường để làm rõ sự việc và lập biên bản vi phạm hành chính (nếu có hành vi vi phạm)

Thứ hai, theo đơn bà nêu và tài liệu bà cung cấp thì việc ông Dương Nguyên

Tường thỉnh thoảng có ăn ở, ngủ lại nhà bà Yến mỗi khi ông Tường lên Điện Biên

công tác, thì đây không phải là hành chung sống với nhau như vợ chồng gữi ông

Dương Nguyên Tường và bà Hà Thị Yến theo quy định khoản 7 Điều 3 Luật hôn

nhân và gia đình năm 2014 và việc này đã được chấm dứt sau khi bà nói chuyện với

ông Tường, bà Yến vào ngày 03/6/2022 (có biên bản làm việc).

Như vậy, Việc bà đề nghị Chủ tịch UBND thành phố xác minh, làm rõ sự việc

và lập biên bản vi phạm hành chính, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối

với ông Dương Nguyên Tường và bà Hà Thị Yến, vì đã có hành vi vi phạm chế độ

hôn nhân một vợ một chồng là không có căn cứ pháp lý.

 Trên đây là văn bản trả lời của Chủ tịch UBND thành phố đối với đơn đề

nghị của bà Lê Thị Hoa./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VT, hồ sơ VPHC.

                          KT. CHỦ TỊCH

                        PHÓ CHỦ TỊCH

                         Đào Hoài Nam

		namdh.tpdbp@dienbien.gov.vn
	2023-03-27T18:26:56+0700

		2023-03-28T07:43:15+0700

		2023-03-28T07:43:18+0700

		2023-03-28T08:06:04+0700